
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107437
PORTARIA: 430

Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DA PAPELETA DE DIÁRIA Nº 
164/2010 - GSA, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DO 17º 
FESTIVAL DO ABACAXI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572272831/EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA (GERENTE 
REGIONAL DE REDENÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
22/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107231

PORTARIA Nº 0995/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando processo nº2007/219496, de estágio probatório;
Considerando ainda a solicitação através do processo 
nº2010/52742;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº0869/2010, publicada no DOE 31. 
663 de 11/05/10.
II - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de 
acordo com o que dispõe o art. 41, § 4º da CF/88, a servidora 
Adriana Moreira Bessa Sizo, Procurador Autárquico, 
matrícula 80845530/1, a contar de 07/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 17 de maio de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
PORTARIA Nº 0999/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando processo nº 2007/86746, de estágio probatório;
Considerando ainda a solicitação através do processo 
nº2010/52742;
R E S O L V E:
DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º da CF/88, a servidora Lilian 
Kethlin da Silva Dias, Procurador Autárquico, matrícula 
54193917/2, a contar de 03/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 17 de maio de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
PORTARIA Nº 1000/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando processo nº 2007/219742, de estágio probatório;
Considerando a solicitação através do processo nº2010/52742;
R E S O L V E:
DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º da CF/88, a servidora Norma 
Sueli Formigosa de Lima, Procurador Autárquico, matrícula 
51855915/2, a contar de 26/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 17 de maio de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107070

PROCESSO N°: 2006/17544
INTERESSADO: GISELE TEIXEIRA MORELLI BERNARDES
MUNICÍPIO: MOJÚ
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Definitivo de Vendas 
de Terras, compra, margem esquerda do rio Mojú, processo 
002052/1985, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
com data de 28 de setembro de 1962, em favor de ULYSSES 
MUSSI, RUBENS MUSSI, ARNALDO JOSÉ MUSSI E 
ALCEU JOSÉ MUSSI, com área de 4356ha00a00ca.(quatro 
mil, trezentos e cinqüenta e seis hectares) e perímetro de 
26.400,00 metros, no Município de Mojú, Limites: Frente 
Oriental, por uma reta que vai do marco IV ao marco I, no 
rumo de 00°00’ N, pela margem do rio Mojú a distância de 
6.600 mts. Fundo Ocidental, por uma reta que vai do marco 
II ao marco III, no rumo de 00°00’ S, separando terras de 
quem de direito, a distância de 6.600 mts. Lateral Direita 
Meridional, por uma reta que vai do marco III ao marco IV, 
no rumo de 90°00’ E, separando terras de Edison Muniz 
de Queiroz, a distância de 6.600 mts. Lateral Esquerda 
Setentrional, por uma reta que vai do marco I ao marco 
II, no rumo de 90°00’ W, separando terras de Brandemar 
Francisco Longo e Outros, à distância de 6.600 mts., com a 
conseqüente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, 
perímetro e descrição do perímetro, para 4356ha00a 00ca.
(quatro mil, trezentos e cinqüenta e seis hectares), perímetro 
30.975,751m, município de Mojú, Descrição do Perímetro: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice B29-M-2087, 
de coordenadas N 9.670.033,1650m e E 686.032,6320m; 

localizado no limite da Várzea do Rio Cairari e limite da 
faixa de domínio do Ramal da Engenorte; deste, segue 
confrontando com limite da faixa de domínio do Ramal da 
Engenorte, com os seguintes azimutes e distâncias: 91°26’24” 
e 1.369,394m até o vértice B29-M-2082, de coordenadas 
N 9.669.998,7540m e E 687.401,5940m; 91°45’33” e 
3.043,278m até o vértice B29-M-2083, de coordenadas 
N 9.669.905,3310m e E 690.443,4380m; 116°13’40” e 
1.457,501m até o vértice B29-M-2084, de coordenadas N 
9.669.261,1990m e E 691.750,8790m; localizado no limite 
da faixa de domínio do Ramal da Engenorte e na divisa do 
imóvel de Terra Norte – Terraplanagem e Agroindústria S/A – 
Fazenda Santa Marta de Matrícula n° 3.479, Fl: 179, Lv: 2-AR, 
CCIR: 047.090.023.477-1; deste, segue confrontando com 
Terra Norte – Terraplanagem e Agroindústria S/A – Fazenda 
Santa Marta de Matrícula n° 3.479, Fl: 179, Lv: 2-AR, CCIR: 
047.090.023.477-1, com o seguinte azimute e distância: 
183°39’00” e 9.548,034 m até o vértice B29-M-2085, de 
coordenadas N 9.659.732,5330m e E 691.143,0400m; 
localizado na divisa do imóvel de Terra Norte – Terraplanagem 
e Agroindústria S/A – Fazenda Santa Marta de Matrícula n° 
3.479, Fl: 179, Lv: 2-AR, CCIR: 047.090.023.477-1 e Julival 
David Ferreira - Fazenda Taléia de Matrícula n° 336, Fl: 36, 
Lv: 2-C, CCIR: 047.090.014.397-0; deste, segue confrontando 
com Julival David Ferreira - Fazenda Taléia de Matrícula n° 336, 
Fl: 36, Lv: 2-C, CCIR: 047.090.014.397-0, com o seguinte 
azimute e distância: 279°50’56” e 4.502,106 m até o vértice 
B29-M-2086, de coordenadas N 9.660.502,6180m e E 
686.707,2840m; localizado na divisa do imóvel de Julival 
David Ferreira - Fazenda Taléia de Matrícula n° 336, Fl: 36, 
Lv: 2-C, CCIR: 047.090.014.397-0 e no limite da Várzea 
do Rio Cairari; deste, segue confrontando com o limite da 
Várzea do Rio Cairari: 047.090.014.397-0, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 45°30’48” e 579,431 m até o vértice 
B29-P-4189, de coordenadas N 9.660.908,6509m e E 
687.120,6570m; 348°31’08” e 450,686 m até o vértice 
B29-P-4190, de coordenadas N 9.661.350,3183m e E 
687.030,9493m; 49°18’38” e 307,495 m até o vértice 
B29-P-4191, de coordenadas N 9.661.550,7928m e E 
687.264,1089m; 353°27’36” e 680,208 m até o vértice 
B29-P-4192, de coordenadas N 9.662.226,5746m e E 
687.186,6337m; 37°05’28” e 130,281 m até o vértice 
B29-P-4193, de coordenadas N 9.662.330,4965m e 
E 687.265,2038m; 3°46’37” e 586,361 m até o vértice 
B29-P-4194, de coordenadas N 9.662.915,5841m e E 
687.303,8295m; 344°42’10” e 241,314 m até o vértice 
B29-P-4195, de coordenadas N 9.663.148,3485m e E 
687.240,1642m; 34°50’12” e 501,326 m até o vértice 
B29-P-4196, de coordenadas N 9.663.559,8290m e E 
687.526,5406m; 12°56’02” e 839,411 m até o vértice 
B29-P-4197, de coordenadas N 9.664.377,9436m e E 
687.714,4236m; 311°23’45” e 287,987 m até o vértice 
B29-P-4198, de coordenadas N 9.664.568,3767m e E 
687.498,3873m; 47°01’39” e 493,016 m até o vértice 
B29-P-4199, de coordenadas N 9.664.904,4399m e E 
687.859,1175m; 320°42’10” e 752,534 m até o vértice 
B29-P-4200, de coordenadas N 9.665.486,8050m e 
E 687.382,5059m; 0°22’09” e 491,096 m até o vértice 
B29-P-4201, de coordenadas N 9.665.977,8908m e E 
687.385,6696m; 332°35’46” e 1.018,162 m até o vértice 
B29-P-4202, de coordenadas N 9.666.881,7981m e E 
686.917,0498m; 326°08’17” e 844,157 m até o vértice 
B29-P-4203, de coordenadas N 9.667.582,7722m e E 
686.446,6915m; 44°00’36” e 219,796 m até o vértice 
B29-P-4204, de coordenadas N 9.667.740,8531m e 
E 686.599,4024m; 4°11’42” e 439,935 m até o vértice 
B29-P-4205, de coordenadas N 9.668.179,6099m e E 
686.631,5846m; 279°30’04” e 202,785 m até o vértice 
B29-P-4206, de coordenadas N 9.668.213,0829m e E 
686.431,5817m; 337°52’18” e 176,661 m até o vértice 
B29-P-4207, de coordenadas N 9.668.376,7316m e E 
686.365,0365m; 10°33’59” e 278,772 m até o vértice 
B29-P-4208, de coordenadas N 9.668.650,7763m e E 
686.416,1567m; 320°06’49” e 633,958 m até o vértice 
B29-P-4209, de coordenadas N 9.669.137,2245m e 
E 686.009,6207m; 6°45’18” e 450,308 m até o vértice 
B29-P-4210, de coordenadas N 9.669.584,4064m e E 
686.062,5870m; 356°10’52” e 449,757 m até o vértice 
B29-M-2087, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos 
os vértices aqui descritos estão georreferenciados ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir das estações ativas das RBMC’s 
de, Brasília (BRAZ) n°91.200, Crato (CRAT) n° 92.300; de 
coordenadas;; N = 8.234.791,575m e E = 191.946,760m; N 
= 9.199.959,790m e E = 454.158,780m, respectivamente, e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 51º, Fuso 22, tendo como Datum o SAD-
69-Brasil. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.
Publique-se.
Belém (PA), 19 de maio de 2010.
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107412

PORTARIA: 1053/2010
Objetivo: Participar do Seminário sobre Reforma Agrária.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/73433 de 20/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 
(ASSESSOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 
22/05/2010
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106936

PORTARIA: 1015/2010
Objetivo: Representar o Diretor Jurídico em evento no 
município de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/71351 de 18/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896942/TIAGO DE LIMA FERRREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106942

PORTARIA: 1014/2010
Objetivo: Realizar vistoria com coletas de coordenadas do 
processo nº 2010/62534 de interesse do Poder Judiciário – 
Comarca de Abaetetuba e 2002/254412 de interesse do Sr. 
Jânio do Vale Barbosa e 2010/62534
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/71333 de 18/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (TEC. EM 
GEST. DESENV. AGR. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2010 a 26/05/2010
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 
a 26/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107357

PORTARIA: 212/2010
Objetivo: coordenar e participar da Agenda da Governadora do 
Estado nos municípios de tailândia, Nova Ipixuna e Jacundá.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia, Nova Ipixuna e Jacunda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176281/Williamson do Brasil de Sousa Lima (Presidente) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106966

PORTARIA: 208/2010
Objetivo: participar como palestrante do II Curso Estadual de 
Formação da FETAGRI, sobre Prática Sindical e Metodologia da 
Formação
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém e Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31768511/Ailce Margarida Negreiros (Ext. Rural I) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106957

PORTARIA: 207/2010
Objetivo: participar da solenidade de premiação e recepção 
de placa aos relevantes trabalhos da Emater-Pará junto à 
apicultura nacional, na cerimônia de encerramento do XVII 
Congresso Brasileiro de Apicultura
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
31718331/Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro (Diretor 
Técnico) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107003

PORTARIA: 210/2010
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto 
do Convênio 052/MDA/EMATER e Treinamento ref. ao SICONV.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
S.M.Guama e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189557/Camila de Mesquita Salim (Ext. Rural I) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO


